Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего профессионального образования

«Северо-Восточный федеральный университет имени М.К. Аммосова»

ПРОТОКОЛ

27.02.2014 г.

№04

Якутск

Заседания Ученого совета Северо-Восточного федерального университета (СВФУ)

Председатель –

Михайлова Е.И.

И.о. председателя –

Федоров М.П.

Ученый секретарь –

Дьячковский С.Н.

Присутствовали –

52 из 73 членов Ученого совета. Кворум имеется
(явочный лист прилагается).

Повестка дня:

1. Кадровые вопросы.

2. О создании Горного института СВФУ.

3. Об утверждении Перечня вступительных испытаний для приема в СВФУ на обучение по программам бакалавриата и программам специалитета и Правил приема в СВФУ на обучение по образовательным программам среднего профессионального образования на 2014-2015 учебный год.

4. Об утверждении Порядка о стимулирующих выплатах ППС СВФУ.

5. О возмещении сумм недофинансирования мероприятий Программы развития в 2014 г. из внебюджетных средств университета.

6. Об утверждении отчетов о результатах самообследования образовательных программ.

7. О выдвижении кандидатуры в академики Российской академии образования.

8. О предоставлении творческого отпуска директору Ботанического сада СВФУ Борисовой Саргылане Захаровне для завершения работы над докторской диссертацией.

9. О рекомендации кандидатур на участие во Всероссийском открытом конкурсе на получение стипендии Президента РФ для обучения за рубежом студентов и аспирантов российских вузов  в 2014-2015 гг.

10. Об утверждении кандидатуры председателя ГАК по специальности 03.06.01  «Журналистика»

1. СЛУШАЛИ:

Дьячковского С.Н.– о кадровых вопросах.

ПОСТАНОВИЛИ:

1.1. Включить в бюллетень тайного голосования кандидатуру Попова Бориса Иннокентьевича на замещение должности декана Геологоразведочного факультета;

1.2. Включить в бюллетень тайного голосования кандидатуру Черкашина Ильи Афанасьевича на замещение должности профессора кафедры спортивных единоборств ИФКИС;

1.3. Включить в бюллетень тайного голосования кандидатуру Тобукова Павла Захаровича  на замещение должности профессора кафедры философии;

1.4. Включить в бюллетень тайного голосования кандидатуру Михайловой Евгении Исаевны на выдвижение в действительные члены Российской академии образования;

1.5. Избрать счетную комиссию в составе А.А. Ильина, В.В. Кугунурова, О.А. Мельничук (принято единогласно);

1.6. Утвердить протокол счетной комиссии №1 по итогам тайного голосования: Попов Борис Иннокентьевич ”за” - 50, ”против” - 1, ”недействительных бюллетеней” – 1.

1.7. Утвердить протокол счетной комиссии №2 по итогам тайного голосования: Черкашин Илья Афанасьевич ”за” - 49, ”против” - 1, ”недействительных бюллетеней” – 2.

1.8. Утвердить протокол счетной комиссии №3 по итогам тайного голосования: Тобуков Павел Захарович  ”за” - 51, ”против” - 0, ”недействительных бюллетеней” – 1.

1.9. Утвердить протокол счетной комиссии №4 по итогам тайного голосования: Михайлова Евгения Исаевна  ”за” - __, ”против” - __, ”недействительных бюллетеней” – __.

2. СЛУШАЛИ:

Заровняева Б.Н.– о создании Горного института СВФУ.

Вопросы:

Третьякова Т.В. - почему магистратура завязана только на одном человеке? Зачем разбивать кафедры для открытия новых направлений? В чем смысл? Стоит ли создавать новые лаборатории, если существующие имеют слабую материально-техническую базу?

Ответ:

Заровняев Б.Н. - будем поэтапно повышать процент остепененности. Показатели указаны в концепции.

Николаев А.Н. - сможете ли вы осилить открытие трех магистерских программ?

Ответ:

Заровняев Б.Н. - речь идет о четырех специалитетах и трех направлениях бакалавриата.

Михайлова Е.И. - что вы имеете ввиду под «собственными бизнес-структурами»?

Ответ:

Это малые инновационные предприятия и научно-образовательные центры.

Михайлова Е.И. - у вас какой бюджет?

Ответ:

Заровняев Б.Н. - не знаю.

Павлов Г.Н. - это наша вина. Такие данные мы им не давали.

Михайлова Е.И. - тогда откуда они взяли эти показатели развития? Все руководители учебных подразделений должны знать свой бюджет. Что такое «инновационные образовательные структуры»? Как вы создаете топливно-энергетический кластер?

Ответ:

В проекте концепции под инновационными образовательными структурами понимаются МИПы.

Михайлова Е.И. - вы не знаете, что такое «кластер»? Вы не сможете создать топливно-энергетические кластеры. Концепция содержит множество неточностей и ошибок. Для чего будем устанавливать партнерство с предприятиями? Вы должны были раскрыть это.

Ответ:

Все будет расписано в комплексном договоре.

ВЫСТУПИЛИ:

Михайлова Е.И. - я сразу поддержала идею о создании института, потому что мы живем в республике, где активно развивается горная отрасль. Но на оформление документов вы должны обратить особое внимание. Прошу доработать их.

РЕШИЛИ:

2.1. Создать Горный институт на базе горного факультета СВФУ с 01 сентября 2014 г.;

2.2. Сохранить за Горным институтом помещения, закрепленные за горным факультетом СВФУ;

2.3. Директору-организатору Б.Н. Заровняеву подготовить проекты положения, концепции и программы развития Горного института до 2020 г. в срок до 01 апреля 2014 г.;

2.4. Контроль исполнения данного постановления возложить на проректора по техническому направлению А.В. Ермакова.

3. СЛУШАЛИ:

Присяжного М.Ю. – об утверждении Перечня вступительных испытаний для приема в СВФУ на обучение по программам бакалавриата и программам специалитета и Правил приема в СВФУ на обучение по образовательным программам среднего профессионального образования на 2014-2015 учебный год.

Вопросы:

Михайлова Е.И. - в прошлый раз Кугаевский А.А. настоял на введении экзамена по обществознанию. Нам пришлось согласиться. А теперь вы его убрали. Почему?

Ответ:

Романова О.Д. - Кугаевский сейчас ведет лекцию. Я не помню, почему нам пришлось убрать обществознание.

Михайлова Е.И. - должно быть корректное отступление. Надо указать, что оценка по обществознанию будет учитываться при равенстве баллов.

ВЫСТУПИЛИ:

Михайлова Е.И. - сегодня мы не вносим изменения в Перечень, потому что еще даже не утверждали. Прошу исправить проект постановления.

ПОСТАНОВИЛИ:

3.1. Утвердить Перечень вступительных испытаний для приема в СВФУ на обучение по программам бакалавриата и программам специалитета в 2014/15 учебном году (приложение 1).

3.2. Утвердить Правила приема в СВФУ на обучение по образовательным программам среднего профессионального образования на 2014/15 учебный год (приложение 2).

4. СЛУШАЛИ:

Павлов Г.Н. – об утверждении Порядка о стимулирующих выплатах ППС СВФУ.

Вопросы:

Мельничук О.А. - а если эти деньги уже ушли на опубликование статьи?

Ответ:

Эти расходы надо указывать в смете заблаговременно.

Ильин А.А. - что надо понимать под «общепризнанными олимпиадами»?

Ответ:

Престижные олимпиады, которые проводятся регулярно. Но мы сделаем их перечень.

Голиков А.И. - непосредственным исполнителям грантов выплачивается что-нибудь?

Ответ:

Нет. Только руководителю.

Николаев А.Н. - но он можем распределить полученную сумму между исполнителями.

Гольдман А.А. - сколько стоит один балл?

Ответ:

Это будет зависеть от ФОТ университета.

Платонов Д.Н. - есть большая разница между мастером спорта, мастером спорта международного класса, заслуженным мастером спорта.

Ответ:

Михайлова Е.И. - соотношение баллов будет: 10 — 20 — 30.

Платонов Д.Н. – мы согласны.

Гольдман А.А. - филиалы будут вынуждены отправлять все документы сюда?

Ответ:

Нет. Филиалы эти вопросы будут решать сами.

Мельничук О.А. - как будет учитываться работа по мониторингу? Мне бы хотелось как-то поощрить своих сотрудников.

Ответ:

Михайлова Е.И. - можно оплачивать как за выполнение особо важных задач развития университета. Многое будет зависеть от экспертной комиссии. По какому принципу она будет формироваться?

Ответ:

Павлов Г.Н. - приказом ректора. Будет состоять из курирующих проректоров и начальников управлений.

Михайлова Е.И.  - необходимо обеспечить объективное рассмотрение дел. Можно использовать опыт ППОС.

Ответ:

Этот момент мы продумаем.

ПОСТАНОВИЛИ:

Утвердить Порядок установления стимулирующих выплат профессорско-преподавательскому составу СВФУ с учетом высказанных замечаний.

5. СЛУШАЛИ:

Терентьев Д.Т. – о возмещении сумм недофинансирования мероприятий Программы развития в 2014 г. из внебюджетных средств университета.

Вопросы:

Кугунуров В.В. - почему сократили?

Ответ:

По причине снижения темпов развития экономики.

Павлов Г.Н. - в постановлении надо добавить: «без распределения по мероприятиям».

Михайлова Е.И. - распределить можем. По программе мы ничего не меняем. Теперь надо заработать недостающую сумму.

ПОСТАНОВИЛИ:

5.1. Возместить сумму недофинансирования федеральной субсидии Программы развития на 2014 г. из внебюджетных средств университета в размере 20.000.000 рублей;

5.2. Проректору по финансово-экономической деятельности Г.Н.Павлову обеспечить софинансирование мероприятий Программы развития;

5.3. Контроль исполнения данного постановления возложить на ректора Е.И. Михайлову.

6. СЛУШАЛИ:

Чемезова Е.Н., Борисову У.С.  – об утверждении отчетов о результатах самообследования образовательных программ.

Вопросы:

Саввинова Н.А. - как распределены выпускники в этом году?

Чемезов Е.Н. - все должны быть трудоустроены.

Михайлова Е.И. - тут не написано, чего именно не хватает.

Чемезов Е.Н. - не хватает компьютеров.

Михайлова Е.И. - у вас был открыт компьютерный класс. Поэтому надо было написать, что требуется обновление компьютерной техники.

ПОСТАНОВИЛИ:

6.1. Признать образовательную программу 280700.68 «Техносферная безопасность» соответствующей содержанию и качеству подготовки обучающихся выпускников требованиям государственного стандарта;

6.2. Утвердить отчет самообследования по направлению подготовки 280700.68 «Техносферная безопасность»;

6.3. Признать образовательную программу 040100.68 «Социология» соответствующей содержанию и качеству подготовки обучающихся выпускников требованиям государственного стандарта;

6.4. Утвердить отчет самообследования по направлению подготовки 040100.68 «Социология».

7. СЛУШАЛИ:

Саввинова В.М. – о выдвижении кандидатуры в академики Российской академии образования.

ВЫСТУПИЛИ:

Бурцев А.А. - решением декабрьского Ученого совета научный коллектив «Управление модернизационными процессами в системе образования» приобрел статус научной школы. В актив руководителя научной школы Е.И. Михайловой мы тогда включили: создание общей теории мониторинговых исследований применительно к системе образования, основанной на конкретном материале анализа региональных особенностей системы образования в республике; применение методологии и методики мониторинга в исследовании качества преподавания таких базовых дисциплин, как математика, физика, русский язык; развитие и внедрение таких принципов, как практикоориентированное образование, вариативное образование, непрерывное образование, дополнительное образование, информатизация образования.

Многие идеи Евгении Исаевны получили подтверждение в новом Федеральном Законе «Об образовании». Более того, они приобретают широкий междисциплинарный характер. Начиная с идеи наблюдения за ребенком в дородовой период и учета генов будущих родителей с целью поиска одаренных детей, и кончая возможностью применения опыта и методики мониторинга в оценке и прогнозировании крупных социокультурных систем, в частности в проекте «Форсайт».

Голиков А.И. - деятельность нашего диссертационного совета была приостановлена решением ВАК. Попытки реанимировать совет до сих пор не увенчались успехом. Надеемся, что избрание Евгении Исаевны действительным членом РАО позволит добиться положительного решения по этому вопросу.

Чоросова О.М. - наш институт полностью поддерживает кандидатуру Евгении Исаевны. Лидирующая роль нашего ректора в развитии высшего профессионального образования очевидна. Это подтвердят руководители учебных подразделений.

Петрова П.Г. - мы обязаны поддержать кандидатуру нашего ректора. Ее избрание действительным членом РАО повысит престиж Северо-Восточного федерального университета.

Оконешникова А.П. - прежде всего, хочется отметить человеческие качества Евгении Исаевны. Наш ректор — человек слова, способный довести любое начатое дело до логического конца.

Саввинов Г.Н. - от имени директоров научных институтов выражаю благодарность нашему ректору за всемерную поддержку. Мы чувствуем ее внимание. Мы давно работаем под ее руководством. Знаем ее потенциал. Прошу поддержать.

Гольдман А.А. - за относительно короткий срок благодаря поддержке ректора наш филиал преобразился. В ходе своего визита В.А. Штыров был восхищен увиденным. Евгения Исаевна проявляет очень большую заботу каждому работнику. Она заслуживает такого звания.

ПОСТАНОВИЛИ:

Выдвинуть кандидатуру Евгении Исаевны Михайловой, члена-корреспондента РАО, доктора педагогических наук,  ректора Северо-Восточного федерального университета в действительные члены (академики) Российской академии образования по специальности «Управление региональным образованием» отделения «Профессиональное образование».

8. СЛУШАЛИ:

Николаева А.Н. - о предоставлении творческого отпуска директору Ботанического сада СВФУ Борисовой Саргылане Захаровне для завершения работы над докторской диссертацией.

ПОСТАНОВИЛИ:

Поддержать предоставление директору Ботанического сада СВФУ Борисовой Саргылане Захаровне творческого отпуска с сохранением средней заработной платы для завершения и защиты докторской диссертации на тему «Интродукция степных растений Центральной Якутии»  по специальности 03.02.01 — Ботаника с 01 марта 2014 г. по 31 августа 2014 г.

9. СЛУШАЛИ:

Кугунурова В.В. - о рекомендации кандидатур на участие во Всероссийском открытом конкурсе на получение стипендии Президента РФ для обучения за рубежом студентов и аспирантов российских вузов  в 2014-2015 гг.

ПОСТАНОВИЛИ:

Рекомендовать на участие во Всероссийском открытом конкурсе на получение стипендии Президента РФ для обучения за рубежом в 2014-2015 гг. кандидатуры Бурнашевой Дарьи Васильевны (магистранта Финансово-экономического института СВФУ) и Заморщиковой Валерии Михайловны (аспиранта  Финансово-экономического института СВФУ).

10. СЛУШАЛИ:

Жондорову Г.Е. - об утверждении кандидатуры председателя ГАК по специальности  03.06.01  «Журналистика».

ПОСТАНОВИЛИ:

10.1. Ходатайствовать перед Министерством образования и науки РФ об утверждении кандидатуры председателя ГАК:

- Тертычного Александра Алексеевича, доктора филологических наук, профессора кафедры периодической печати факультета журналистики МГУ - по специальности  03.06.01 «Журналистика»;

10.2. Филологическому факультету СВФУ (Г.Е. Жондорова) подготовить пакет документов для представления в Министерство образования и науки РФ;

10.3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на  проректора по гуманитарному направлению А.А. Бурцева.

Председатель

Е.И. Михайлова

И.о. председателя

М.П. Федоров

Ученый секретарь

С.Н. Дьячковский